
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 43701.43701/2019

Determinazione n. 1813 del 18/07/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI INTEGRATIVI PRESSO IL MUSEO E LA CHIESA DI SAN 
SEBASTIANO - PROROGA CONTRATTO REP. 32228 - CIG. 92896047BA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
- con D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024;

- con D.G.C. n.1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) si è provveduto 
all’approvazione del PEG per l’anno 2022;

PREMESSO altresì che: 
- con Determinazione n. 3342 del 12/12/2019, a seguito di procedura aperta ai sensi del 

D. Lgs. n.50/2016 e smi, sono stati aggiudicati alla società Verona 83 scarl, con sede 
legale in Verona, via E. Fermi 61 c.f./p.i. 01612900231 i servizi integrativi presso il 
Museo e la Chiesa di San Sebastiano, per il periodo di 24 mesi dal 01/02/2020- 
contratto Rep. 32228;

- durante l’emergenza sanitaria causata dalla pandemia da Covid 19, a seguito delle 
disposizioni che imponevano la chiusura dei centri culturali, tra cui i musei, il citato 
contratto è stato oggetto di sospensione, come da verbali del 22/04/2020 e del 
06/11/2020 (doc. in atti); 

- tale sospensione ha comportato, così come previsto dall’art. 107 del D. lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., la proroga della scadenza contrattuale al 31/08/2022 (Det. n. 1653./2021);

ATTESO che il capitolato speciale d’appalto allegato al contratto, approvato con 
Determinazione n. 2092 del 12/08/2019 di indizione della suddetta procedura di gara, 
prevede all’art. 3 “Durata dell’Affidamento” la facoltà dell’Amministrazione di prorogare il 
contratto alla scadenza per un periodo di ulteriori 24 mesi, alle stesse condizioni, ai sensi 
dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi (ripetizione di servizi);

DATO ATTO che l’importo di tale proroga è stato considerato, ai sensi dell’art. 35 comma 
4 del sopracitato decreto, nella determinazione del valore dell’appalto ai fini della scelta 
della procedura da attivare;

DATO ATTO altresì che la gestione dei Servizi da parte della società Verona 83 scarl ha 
dato risultati da considerarsi positivi attesa la buona qualità delle prestazioni eseguite;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

ACQUISITA la disponibilità della Ditta Verona 83 scarl (PGE n.62128/22 in atti), alla 
proroga del contratto alle medesime condizioni contrattuali per il valore complessivo di 
euro 632.573,00, di cui euro 2.000,00 per oneri sicurezza ex DUVRI;

DATO ATTO che: 
- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara 8616629 e il CIG 

92896047BA
- l’importo del contributo a carico dell’Ente, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

ai sensi della Deliberazione N. 830 DEL 21.12.2021 in attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67 della L. 23.12.2005, n. 266, per l’anno 2022 ammonta a € 375,00

- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale;
- la società Verona 83 scarl ha comprovato l’avvenuto versamento del contributo a suo 

carico di Euro 70,00;

VERIFICATA la regolarità contributiva (Durc regolare prot. 65369/2022);

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS sulla società (certificati del Casellario 
Giudiziale/verifica regolarità fiscale/verifica annotazioni casellario, rispettivamente 
acquisite ai prot.65367/2022 in atti);

VISTA la verifica di ottemperanza rilasciata da Veneto Lavoro – Ambito Verona (Legge 
68/1999 - prot. 63374/2022) in atti;

VISTA la richiesta presso la BDNA dell’Informativa antimafia  in data 23.06.2022,

RILEVATO che sono confermati in capo alla società affidataria i requisiti di idoneità 
morale; 

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in 

materia di impegno di spesa;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale dei Contratti;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

RICHIAMARE le motivazioni espresse in premessa, quale parte integrante della presente 
determinazione, che qui si intendono riportate e trascritte integralmente e approvate;

ESERCITARE l’opzione di proroga contrattuale relativa ai “servizi integrativi presso il 
Museo Civico e la Chiesa di San Sebastiano, prevista dall’art. 3 del Capitolato speciale 
d’appalto parte integrante del contratto rep.32228, per il periodo di 24 mesi, con 
decorrenza dal. 01/09/2022 per l’importo complessivo di euro 632.573,00 IVA compresa di 
cui euro 2.000,00 per oneri sicurezza ex DUVRI;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DARE ATTO che i servizi dovranno svolgersi dall’aggiudicatario Verona 83 scarl, con 
sede in Verona, via E. Fermi 61, alle stesse condizioni e previsioni contrattuali di cui al 
contratto rep.32228 del 28/01/2020; 

IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 632.573,00, IVA inclusa quando dovuta, a 
fronte dei servizi forniti in appalto, come di seguito specificato:

- € 48.263,46 sul Cap. 110531 art. 1316 “prestazione per servizi musei e monumenti” 
conto finanziario U.1.03.02.13.001 CDR e CDG P055 sul bilancio 2022;
- € 58.832,04 sul Cap. 110531 art. 1316 “prestazione per servizi musei e monumenti” 
conto finanziario U.1.03.02.13.001 CDR e CDG P055, imp. 2933/22 “fondo contributo 
ministeriale minori introiti” sul bilancio 2022;
- € 315.286,46 sul Cap. 110531 art. 1316 “prestazione per servizi musei e monumenti” 
conto finanziario U.1.03.02.13.001 CDR e CDG P055 sul bilancio 2023;
- € 210.191,04 sul Cap. 110531 art. 1316 “prestazione per servizi musei e monumenti” 
conto finanziario U.1.03.02.13.001 CDR e CDG P055 sul bilancio 2024; 

IMPEGNARE e LIQUIDARE la spesa totale pari a € 375,00 per il contributo dovuto 
all’ANAC relativi alla suddetta gara, imputando la spesa al Cap. 110531 art. 1319 Miss. 5 
Prg 01 tit 1 U.1.03.02.16.001 CDR e CDG P055  bilancio 2022.

TRASMETTERE il presente atto al Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza;

PROVVEDERE alla formalizzazione di quanto sopra mediante stipula di apposito contratto 
mediante atto pubblico amministrativo in modalità elettronica.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2024/120/1 92896047B4  2024/110531/1316 U.1.03.02.13.001 P055 P055 P00 210191,04  

Imp./2022/3497/1 92896047BA  2022/110531/1316 U.1.03.02.13.001 P055 P055 P00 48263,46  

Imp./2022/3512/1 92896047BA  2022/110531/1319 U.1.03.02.16.001 P055 P055 P00 375,00  

Imp./2023/430/1 92896047BA  2023/110531/1316 U.1.03.02.13.001 P055 P055 P00 315286,46  

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi EX PS 50/20/2022

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


